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R VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1575/2022

Autoria: ALECIO CAU
Assunto: Informagbes sobre compra isenta de licitagdo. Passagens aéreas. Macaé.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 6 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO

/ '
CI n° 1007/2022- DAI/SG - Requerimento n° 1609/2022

Ao
Departamento de Assuntos Institucionais

Quanto a solicitacdo do Nobre Vereador, informamos que:

1- Sobre o processo n° 18271/2022, de compra de passagens aéreas para
Macaé, informe a finalidade da viagem e o agente publico que fez uso da
passagem;

R. As informacdes solicitadas deverdo ser prestadas pela de Secretaria da
Seguranca Publica, pois o departamento de financas nao possui detalhamento
da finalidade da viagem realizada. A passagem foi emitida para a servidora

Rosemary Lourdes dos Santos.

2. Informe a agenda em Macaé;

R. Essas informacdes devem ser solicitadas para a Secretaria de Seguranca

Publica.

3. Informe quantos dias a viagem;

R. As informacdes solicitadas sdo geridas e controladas pela Secretaria de
Secretaria da Seguranga Publica. Portanto, solicitamos que as informacoes

sejam prestadas pelo 6rgado competente.

4.Envie as notas fiscais referentes a4 hospedagem e passagem aérea;
R. Anexo as faturas com bilhete eletronico de passagem aérea referente a
solicitacdo. Demais informacdes deverao ser prestadas pela secretaria da

seguranca publica. Esse processo nao contemplou a contratacdo da

hospedagem.

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1575/2022 - Processo 4102/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 06/09/2022 as 16:59:38

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse gt(t);:(:go}gg;ulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7K9J-RJEV
- M ' i
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REFEITURA DE

C.I. n2 959/2022-DAI/SG Em 24 de agosto de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.F.

CJC.: 5L

Assunto: Resposta ao Requerimento n21575/2022 (Proc. Administrativo n?

20322/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinacdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagoes

nhoria, no prazo de 3 ('L'I"GS) dlaS contado do seu recebimento,

or autor da propositura, encaminhando a resposta,

de Vossa Se

a respeito do requerido pelo Veread

em tramite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razio do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

a0 email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos
Canfara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

informacdes (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site

(http://consulta.siscam.co _br/carharavalinhos/index/74), na sele¢do “Requerimentos”.

s Ay

Respeitosamente,

01 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 3
Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@va|inhos.sp.gov.br -

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1575/2022 - P
- Processo 4102/2022 Este documento foi assinado digi
gitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:2928
: 1705885 em 06/09/2022 as 16:59:38
20K3-K87M |

e pode conter outras assinaturas. Para ver 0 a quivo original e a(s) ass atura(s) acesse ttp consulta.siscam.com.br/camaraval os/documentos/aute n 7 -R -
/ nticar e info € a chave K9J-RJIEV



REQUERIMENTO N° 1575/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, nos termos regimentais, apos aprovagao em

Plenario, que seja

pedidos de informagdes:

1. Sobre o processo n. 18271/2022, de compra de passagens aéreas para Macae,
informe a finalidade da viagem e o agente publico que fez uso da passagem; //

2. Informe a agenda em Macaé; < < |~

3. Informe quantos dias durou a viagem; <SS

4. Envie notas fiscais referentes a hospedagem e passagem area.

AUTORIA: ALECIO CAU

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Proc. Leg. n° 410212022 &

ESTADO DE SAO PAULO

em 065/09/2022 as 16:59:38,

VI3-E3NM

de conter outras assinaturas. Para
9

Compra lsenta de Licitagdo. Passagens
aéreas. Macaé

8:23, e po

m encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes

)

shniededigitalineEiponmBItANARRTEN & POIMELEBAS Jo o\ dirts

sse http://consulta.siscam. i i i
tpsliconsul com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7K9J-RJEV-

U

digitalmente por ALECIO CAU:33365445803 em 12/08/2022 as 09:3

i
(s) ace

¢
Valinhos, 12 de agosto de 2022.

assinado

ﬁ?ﬁ#&s
S) assinatural

AR

7
at

ResstusfhandReqUEtiRz 1Pros
e pode conter outkas assaHr Qg9

Pagina 1 de

Rua Angelo Antonio Schiavinato, n°® 59 - Residencial Sao Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Referente C.I. n° 959/2022 - DAI/SG

Requerimento n° 1.575/22 - Ver. Alécio Cau

Ao Departamento de Financas

Para prestar informacoes pertinentes a sua area de atuacao,

conforme solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 26 de agosto de 2022.

SECRETARIO DA FAZENDA

PACO MUNICIPAL - PALACIO DA INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —

CEP: 13.270-000 '
Fone: PABX (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1575/2022 - Proc
T - esso 4102/2022 Este documento foi i igi
S e L ] ) 4 ¢ nto foi assinado digitalmente por LUCIMARA G : 3
as. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam‘.)com.br/camaravacl?r?r%\s(/éllcl)lc_:ﬁi51?&?5?923%;?%8%?0?meoglgﬁlzoz27I?SJlgsg:sS'
ave: -RJEV-

20K3-K87M



B BAS0 JA0LL pagina 12

MUNICIPIO DE CHAPECO

Secretaria da Fazenda

o

Nota Fiscal Eletronica de Servigos - NFS-e

NUmero da nota
5402 - A1

Nimero do RPS

Data da emissdo da nota
09/08/2022 16:21:42

Data do fato gerador b

09/08/2022 16:21 4?3

6

Cadigo de Verificagao

—
V5JK-2C118

PRESTADOR DE SERVIGOS

™

Nome fantasia: null

Nome/Razao Social: NOAR TURISMO EIRELI

CPF/CNPJ: 18.780.623/0001-90

Inscrigdo Municipal: 43283

Enderego: SAO MIGUEL Nimero: 426 Bairro: EFAPI CEP: 89809550

Complemento: LETRA E
Municipio: CHAPECO
E-mail: mastergestaocontabil@gmail.com

Site:

Telefone: 49 33239681

UF: SC

TOMADOR DE SERVIGOS

Nome fantasia: MUNICIPIO DE VALINHOS
Nome/Raz&o Social: MUNICIPIO DE VALINHOS
CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02

Enderego: Rua Antdnio Carlos Nimero: 301 Bairro: Centro CEP: 13270-005

Complemento:

Municipio: VALINHOS

E-mail:

Telefone:

UF: SP

“Dr’camaravalinhos/documentos/autenticar € informe a chave: 7K9J-RJEV-

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Cod. lista servigo
9.02

Valor unitario (R$)
921,0600

Qtd
1,0000

Valor do servigo (R$)
921,06

Descrigéo do servigo: AGENCIAMENTO DE PASSAGEM AEREA NACIONAL E INTERNACIONAL
LOCALIZADOR HLUGHK HOTEL 000750

PAX ROSEMARY LOURDES DOS SANTOS

TRECHO IDA CWB X MEA 15-08-2022
TRECHO VOLTA MEA X 17-08-2022
TOTAL r$ 921,06

Dados Bancario

Banco Caixa Econémica Federal
Agencia 1896

Operagao 003

Conta 3378-2

Noar Turismo

PIX 18780623000190

Base de calculo (R$)

PA I32H
OS Y3422

aliquota (%) ISS (R$)

RECEBIDO

15 AGO. 2022
14200
Departamento e Finangas

Secretaria da Fazenda
“@ﬁ“x qu)

Local da prestagdo do servigo: CHAPECO

FORMA DE PAGAMENTO

02/2022| Este documento foi assinado digitalmente por|LUCIMARA GODOY VILAS BOAB:29281705885 em 06/09/402

1

RETENGOES FEDERAIS

PIS/PASEP
R$ 0,00

COFINS
R$ 0,00

INSS IR
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

CSLL Qutras retengdes

R$ 0,00

Valor bruto = R$ 921,06

Valor liquido = R$ 921,06

Cadigos dos servigos:
9.02 - Agenciamento, organizagédo, promogao, inte

rmediagdo e execugdo de programas de turismo, pa

sseios, viagens, excursdes, hospedagens e

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1575/2(322 - Prodesso 4

-1L.CONgENeres
Des. condicionado(R$) |Desc. incondicionado(R$ Dedugbes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS Retido(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 921,06 0,00 0,00
, RECEBIDO
Em /2 |08 [ 22
MEPRAS as " 4o Horas

SL Nunils  Jomusiin

e pode conter outras assMatlras. Para Ver o arquivo original € a(s) assinatura(s) acesse nip://consula.siscam.col

20K3-K87M



Pagina 2/2

MUNICIiPIO DE CHAPECO

Secretaria da Fazenda
Nota Fiscal Eletronica de Servigos - NFS-e

N

Numero do RPS  |[NGmero da nota
5402 - A1

Data da emissao da nota
09/08/2022 16:21:42

Data do fato gerador g:>
09/08/2022 16:21 3 3

Codigo de Verificagdo i 23
V5JK-2C TR

OUTRAS INFORMAGOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na legislagédo vigente;

Cadigo Tributario Municipal - Lei n® 170/1983

Instituicado NFSe - Lei complementar n® 476, de 19 de Dezembro de 2011.
Lei Complementar Federal n° 116/2003

- Natureza de operagdo: ISS devido para Chapecé (Simples Nacional)

cak-a-informae-a-chaik

Verificar autenticida

$ BOAS:29281705885 em 06/09{202

RECEBI(EMOS) DA EMPRESA: NOAR TURISMO EIRELI A NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA N°00000005402 / A1,

EMITIDA EM 09/08/2022 NO VALOR DE R$ 921,06000.
DATA DO RECEBIMENTO: / /

ASSINATURA DO DESTINATARIO:

4

Desenvolvido por Pub

VILA
/doctirhentosiattent

.
:
.
.
|
.
.
.
.
.
:
.
.
.
|
.
;
:
:
|
:
:
1
.
.
.
.
.
.
:
,
.
:
.
.
.
.
.
.
.
.
:
i
.
¥
S,

RECEBIDO

Em 2 | of [ 44

a8 _(“_: 4o Horas
SL Nemilo jwnua’/ub

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1575/2022 - Processo 4102/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODO
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinho

20K3-K87M



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

C..0185/2022 — SSPC

Valinhos, 05 de setembro de 2022

Da: Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania - SSPC
Para: Departamento de Assuntos Institucionais — Secretaria de Governo

Ref.. Requerimento encaminhado via e-mail em 02/03/2022

Assunto: Requerimento n° 1575/2022 — Vereador Alécio Cau

Ementa: Compra Isenta de Licitagdo. Passagens aéreas. Macaé

O Vereador Alécio Cau requer, nos termos regimentais, apos
aprovacdo em Plenario, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informagdes:

1. Sobre o processo n° 18271/2022 de compra de passagens aéreas para Macae,
informe a finalidade da viagem e o agente publico que fez uso da passagem.
Resposta: A viagem teve como escopo a participagao da Subinspetora
Rosemary Lourdes dos Santos — Coordenadora do Projeto Guardiao Maria
da Penha, no 1° Curso de Patrulha Maria da Penha realizado pela Equipe
Maria da Penha da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ, com apoio logistico do
Centro de Treinamento Tatico Operacional (CTTO).

2. Informe a agenda em Macaée.

Resposta: O evento ocorreu nos dias 16 e 17 de agosto de 2022, das 8:30 as
17:00 , na cidade de Macaé/RJ, no auditério da Pesagro sito a Estrada
Adérson Ferreira Filho, s/n — Cidade Nova.

3. Informe quantos dias durou a viagem.

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL — Rua Jodo Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes - CEP 13275-410 — Valinhos / SP
FONE: (19) 3869-3535 / 3859-7900 // E-MAIL: gmv(@valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

£sso 4102/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 06/09/2022 as 16:59:38,

gdivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7K9J-RJEV-

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 157
e pode conter outras assinaturas. Para ver-e-a

20K3-K87M



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Resposta: A viagem teve duracdo de dois dias, sendo a ida realizada em
15/08/2022 as 17:05, uma vez que, havendo apenas dois voos diarios saindo
do Aeroporto de Viracopos e sendo o primeiro véo as 08:30 chegando em
Macaé as 10:15, a ida no mesmo dia de inicio do evento inviabilizaria a
participacao da Subinspetora.

O trecho de volta da viagem aconteceu do dia 17/08/2022, saindo do
Aeroporto de Macaé as 19:40.

Envie notas fiscais referentes a hospedagem e passagem aérea.

Resposta: Segue, em anexo, Nota Fiscal emitida pela Noar Turismo EIRELI,

agéncia de turismo vencedora do certame, no valor de R$ 921,06.

i o gnacio
Comandante
Guarda Civil Municipal

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL — Rua Jodo Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes - CEP 13275-410 — Valinhos / SP
FONE: (19) 3869-3535 / 3859-7900 // E-MAIL: gmv@valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1575/2022 - Processo 4102/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 06/09/2022 as 16:59:38,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7K9J-RJEV-

20K3-K87M



Pagina 12

MUNICiPIO DE CHAPECO

Secretaria da Fazenda
Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - NFS-e

Numero do RPS  |Numero da nota

5402 - A1

Data da emiss&do da nota o
09/08/2022 16:21 :4§

Data do fato gerador 9

09/08/2022 16:21:4,
Codigo de Verificagéo

as

V5JK-2C1

PRESTADOR DE SERVIGOS

Nome fantasia: null

Nome/Raz&o Social: NOAR TURISMO EIRELI

CPF/CNPJ: 18.780.623/0001-90 Inscrigdo Municipal: 43283
Endereco: SAO MIGUEL Numero: 426 Bairro: EFAPI CEP: 89809550
Complemento: LETRA E

Telefone: 49 33239681

SIBOAS:29281705885 em (6/0D/2022

Municipio: CHAPECO UF: SC
E-mail: mastergestaocontabil@gmail.com Site:
TOMADOR DE SERVIGOS
Nome fantasia: MUNICIPIO DE VALINHOS
Nome/Razao Social: MUNICIPIO DE VALINHOS
CPF/CNPJ: 45.787.678/0001-02
Endereco: Rua Anténio Carlos Nimero: 301 Bairro: Centro CEP: 13270-005
Complemento:
Municipio: VALINHOS UF: SP
E-mail: Telefone:
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Cod. lista servico Valor unitario (R$) Qtd Valor do servico (R$) Base de calculo (R$) aliquota (%) ISS (R$)
9.02 921,0600 1,0000 921,06

Descrigo do servico: AGENCIAMENTO DE PASSAGEM AEREA NACIONAL E INTERNACIONAL
LOCALIZADOR HLUGHK HOTEL 000750
PAX ROSEMARY LOURDES DOS SANTOS
TRECHO IDA CWB X MEA 15-08-2022
TRECHO VOLTA MEA X 17-08-2022
TOTAL r$ 921,06

Dados Bancario

Banco Caixa Econdmica Federal
Agencia 1896

Operagéo 003

Conta 3378-2

Noar Turismo

PIX 18780623000190

)

Local da prestagéo do servigo: CHAPECO

102/2022 Este documento foi-assinado-digitalmente borlLUCIMARA GODOY._VIL

FORMA DE PAGAMENTO

[«
RETENGOES FEDERAIS ai
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengoes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 921,06 Valor liquido = R$ 921,06

Codigos dos servigos:

9.02 - Agenciamento, organizag&o, promogao, intermediagéo e execugdo de programas de turismo, pa

sseios, viagens, excursdes, hospedagens e

Des. condicionado(R$) [Desc. incondicionado(R$ Dedugdes(R$) Base de calculo(R$)
0,00 0,00 0,00 921,06

Valor ISS Retido(R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00

Resposta n° 1 ao Rebuerimedto-no.1575/2022 - Pr.

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7K9J-RJEV-

20K3-K87M



Pagina 22

MUNICiPIO DE CHAPECO

Secretaria da Fazenda
Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - NFS-e

Numero do RPS  [Numero da nota
5402 - A1

Data da emissdo da nota
09/08/2022 16:21:4

165838

Data do fato gerador
09/08/2022 16:21:4

Codigo de Verificagéo

B022

V5JK-2C1

OUTRAS INFORMAGOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na legislagdo vigente;

Cédigo Tributario Municipal - Lei n® 170/1983

Instituicio NFSe - Lei complementar n° 476, de 19 de Dezembro de 2011.
Lei Complementar Federal n® 116/2003

- Natureza de operagéo: 1SS devido para Chapecé (Simples Nacional)

Verificar autenticidade

S-BOAS:20281705885 em-J6/0

EMITIDA EM 09/08/2022 NO VALOR DE R$ 921,06000.
DATA DO RECEBIMENTO: / / ASSINATURA DO DESTINATARIO:

Y VILA

Desenvolvido por Public

DO

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7K9J-RJEV-

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1575/2022 - Processo 4102/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GO

20K3-K87M
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